UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SXD-VP   Lạng Sơn, ngày       tháng  4  năm 2025

V/v tăng cường công tác an toàn về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ tại Sở Xây dựng

Kính gửi:

                    - Các phòng, Ban, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

Triển khai thực hiện Công văn số 435/UBND-NC ngày 21/3/2025 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực

lượng PCCC chuyên ngành trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Giám đốc Sở Xây dựng

yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt một số nhiệm vụ,

như sau:

1. Trước diễn biến cháy nổ xảy ra trong thời gian qua trên cả nước, để tiếp

tục thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đề nghị lãnh đạo các phòng, ban đơn vị trực thuộc đẩy mạnh tuyên

truyền đến công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình các văn

bản về công tác về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thường xuyên

kiểm tra, rà soát tất cả các thiết bị dễ cháy nổ; không được lơ là, chủ quan, mất

cảnh giác. Đồng thời thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo Trung ương và

của tỉnh;

Trưởng các phòng, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo,

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật về an

toàn PCCC và CNCH; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để công chức,

viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý nếu xảy ra cháy, nổ lớn,

gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thuộc phòng quản lý.

2. Yêu cầu đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở

- Rà soát hoàn thiện các nội dung văn bản theo đúng yêu cầu về công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Xây dựng, bổ sung, chỉnh lý các phương án và nâng cao chất lượng công

tác thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thông qua việc tự giám sát và

tham gia phối hợp với cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH thực tập phương án

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng tham gia xử lý tình

huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn lớn, phức tạp tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm ra, theo nhiệm vụ được giao về PCCC. Tổ

chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC toàn đơn vị;

- Tiếp tục tham mưu trang bị các phương tiện, thiết bị chữa cháy, có

phương án xử lý tình huống cháy, nổ, thoát nạn an toàn;

- Chủ động phối hợp với đoàn kiểm tra của tỉnh về tổ chức tổng kiểm tra an

toàn về PCCC và CNCH theo yêu cầu (nếu có).

Yêu cầu các trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

   Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

 - Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Đông

		2025-04-22T11:25:49+0700

		2025-04-22T14:12:35+0700

		2025-04-22T14:12:35+0700

		2025-04-22T14:12:35+0700